CAPUT III.—4. *Nobis tamen merito prohibita.*—Cum ergo Dominus iuraverit, quare Dominus Christus suos iurare prohibuit? Dico quare. Non est peccatum, verum iurare. Sed quia grande peccatum est falsum iurare, longe est a peccato falsum iurandi qui omnino non iurat: propinquat falsae iurationi, qui vel verum iurat. Dominus ergo, qui prohibuit iurare, supra ripam te noluit ambulare, ne pes tuus in angusto labatur, et cadas. Sed Dominus iuravit, inquit. Securus iurat qui mentiri nescit. Non te moveat quia Dominus iuravit; quia forte non debet iurare nisi Deus.

nadie deba jurar a no ser Dios. ¿Qué haces tú cuando juras? Pones a Dios por testigo. Tú le pones a él, y él se pone a sí mismo. Pero tú que eres hombre y te engañas en muchas cosas, con frecuencia presentas a la verdad como testigo de tu falsedad. A veces, el hombre perjura, aun sin quererlo, cuando piensa que es verdad lo que jura. No es pecado tan grande como el de quien jura a pesar de saber que es falso lo que jura. ¡Cuánto mejor es quien obedece a Cristo el Señor y no jura! El se halla a gran distancia de pecado tan grave.

5. Sé que se trata de algo muy duro para vuestra costumbre, pero también lo fue para mí<sup>1</sup>. El temor de Dios alejó de mi boca el juramento. Veis que vivo en medio de vosotros. ¿Quién me ha oído jurar una sola vez? ¿No tenía la costumbre de jurar a cada momento? Mas, cuando leí el evangelio, temí, luché contra mi costumbre, y en la misma lucha invoqué la ayuda del Señor. El Señor me la concedió para que no volviese a jurar. Nada me resulta ahora más fácil que no jurar. Esto lo he recordado a vuestra caridad para que no digáis: «¿Quién será capaz de ello?» ¡Oh! Si se teme a Dios y se siente pavor al perjurio, la lengua se refrena, la verdad se mantiene y el juramento desaparece.

Tu enim quando iuras, quid facis? Testem Deum adhibes. Tu illum, ipse se ipsum. Sed tu homo, quia in multis falleris, plerumque adhibes testem veritatem ad tuam falsitatem. Aliquando et nolens homo periurat, cum verum putat esse quod iurat. Non est quidem tantum peccatum, quantum eius qui scit falsum esse, et tamen iurat. Quanto melior, et a peccato isto gravi omnino longe fit, qui audit Dominum Christum, et non iurat?

CAPUT IV.—5. *Consuetudo iurandi ab Augustino victa.*—Scio grave esse consuetudini vestrae; sed et grave fuit consuetudini nostrae. Timendo Deum abstulimus iurationem de ore nostro. Ecce vobiscum vivimus: quis nos aliquando audivit iurantes? Numquid non consueveram quotidie iurare? At ubi legi, et timui, luctatus sum contra consuetudinem meam, in ipsa luctatione invocavi Dominum adiutorem. Praestitit mihi Dominus adiutorium non iurandi. Nihil mihi facilius est, quam non iurare. Hoc ideo admonui Caritatem vestram, ne dicatis: Quis potest? O si Deus timeatur! o si periuri expavescant! lingua frenatur, veritas tenetur, iuratio tollitur.